^a I Cor. xiv, 9, 10, 11, 15.

læus serm. 27, pro Λάσσον. Sed Λάσον cum simpliciter eum appellat Diogenes Laertius l. i, seg. 42 ; anonymus in descriptione Olympiadum, Olymp. l. viii ; Aristophanis scholiastes ad *Vespas*, et ex eo Suidas, v. Λάσος, ubi de eo hæc refert : Πρῶτος δὲ οὗτος περὶ μουσικῆς ἔγραψε λόγον, καὶ διθύραμβον εἰς ἀγῶνα εἰσήγαγε, καὶ τοὺς ἐριστικὸς εἰσηγήσατο λόγους. « Scripsit primum librum de musica ; idemque auctor aliis fuit, ut dithyrambo certarent ; et contentiosum dicendi genus in usum introduxit. » Conf. idem v. Κυκλιοδιδάσκαλος.

(95) *Ἠρώτους ἦσε*. Forte πρῶτος ἦσε, « primum cecinit. » SYLBURG.

(96) *Σισαρίων*. Scribendum potius Σουσαρίων· quem primum Comædiæ inventorem apud Athenienses fuisse, testantur etiam Diomedes scholasticus et vetus auctor in proœmiis Aristophani præmissis. Eundemque ante Pisistrati tempora comædiam invenisse, ex marmore Arundeliano constat.

(97) *Διονύσιον καὶ θεῖα*. Forte Διονύσια ἢ θεῖα, ut sit : « ob quem et Dionysia dictum id spectaculum, seu ii ludii. SYLBURG.

(98) *Εἰς ἐκδοσιν*. Antiquiores advocati orationes a se compositas tradebant reis ac litigantibus, qui pro se eas pronuntiabant. Qualis ea fuit, quam a Lysia oblatam Socrates recusavit, Cicero *De ora-*

γραφόμενον Ἀντιφῶντα Φύλου (99), Ῥαμνούσιον, ὡς φησὶ Διόδωρος. Ἀπολλόδωρος δὲ ὁ Κυμαῖος πρῶτος τοῦ κριτικοῦ εἰσηγήσατο τοῦνομα, καὶ γραμματικῆς προσηγορεύθη. Ἐνιοὶ δὲ Ἐρατοσθένη τὴν Κυρηναῖον φασιν· ἐπειδὴ ἐξέδωκεν οὗτος βιβλία δύο, «Γραμματικὰ» ἐπιγράφας. Ὀνομάσθη δὲ γραμματικῆς, ὡς νῦν ὀνομάζομεν, πρῶτος Πραξιφάνης Διονυσσοφάνους, Μιτυληναῖος. Ζάλευκος τε ὁ Λοκρὸς πρῶτος ἐστύρηται νόμους (1) θεῖσθαι· οἱ δὲ, Μίνω τὸν Διὸς ἐπὶ Λυγκέως. Οὗτος μετὰ Δαναὸν (2) γίνεται, ἐνδεκάτῃ (3) ἄνωθεν ἀπὸ Ἰνάχου καὶ Μωϋσέως γενεᾶ, ὡς ὀλίγον ὑποβάντες δεῖξομεν. Λυκούργος δὲ μετὰ πολλὰ τῆς Ἰλίου ἀλώσεως γεγονώς ἔτη, πρὸ τῶν Ὀλυμπιάδων ἔτεσιν ἑκατὸν πεντήκοντα (4) νομοθετεῖ Λακεδαιμονίους· Σόλωνος γὰρ τοὺς χρόνους προειρήκαμεν. Δράκων δὲ, ὁ καὶ αὐτὸς νομοθέτης, περὶ τὴν τριακοστὴν καὶ ἐνάτην Ὀλυμπιάδα γεγονώς εὐρίσκεται. Ἀντιλόγος δὲ αὖ, ὁ τοὺς ἱστορίας πραγματευσάμενος ἀπὸ τῆς Πυθαγόρου ἡλικίας ἐπὶ τὴν Ἐπικούρου τελευτὴν, γαρηλιῶνος δὲ δεκάτῃ ἱσταμένου γενομένην, ἔτη φέρει τὰ πάντα τριακῶσια δώδεκα. Ἐτι φασὶ τὸ ἡρώον (5) τὸ ἐξάμετρον Φανοθέαν, τὴν γυναῖκα Ἰκα-

✠ P. 366 ED. POTTER.

lore, lib. 1 : « Quinetiam cum ei (Socrati) scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non invitus legit, et commode scriptam esse dixit; sed, inquit, ut si mihi caecos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles, et apti ad pedem, quia non essent viriles; sic illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortem et virilem non videri. »

(99) Φύλου. Scribe Σοφίλου, vel Σοφίλου. Erat enim Antiphon Sophili filius. Suidas, Ἀντιφῶν Σοφίλου, Ἀθηναῖος, τὸν δῆμον Ῥαμνούσιος· διδάσκαλος δὲ αὐτοῦ οὐδείς προγινώσκειται· ἀλλ' ὁμοίως ἤρξε τοῦ δικανικοῦ λόγου μετὰ Γοργίαν. « Antiphon, Sophili filius, Atheniensis, pago Rhamnusius; ejus magister quidem ignoratur, sed tamen post Gorgiam ejus dicendi generis, quod in causis forensibus versatur, auctor fuit. » Philostratus *De vitis Sophistarum* lib. 1, cap. 15, pag. 498 : « Πρωτορικὴν δὲ τὸν Ἀντιφῶντα, οἱ μὲν οὐκ οὔσαν εὐρεῖν, οἱ δ' εὐρημένην αὐξῆσαι· γενέσθαι τε αὐτὸν οἱ μὲν αὐτομαθῶς σοφὸν, οἱ δὲ ἐκ πατρὸς· πατέρα δὲ φασιν αὐτῷ Σοφίλον. » Artem autem oratoriam, nondum exstantem quidam Antiphonta invenisse, alii vero inventam auxisse aiunt. Nonnullique, nemine institute, doctum evasisse, pars a patre eruditum referunt. Patrem autem Sophilum illi fuisse aiunt. » Conf. Plutarchus *Vit. x Rhetorum* p. 832; Photius *Bibliothec.* p. 4452.

(1) Νόμους. Sc. Scriptos. Strabo de Locrensi-bus : Πρῶτοι δὲ νόμοις ἐγγράπτοις πεπιστευμένοι εἰσὶ. « Primis leges scriptæ concredita sunt. » Marcianus Heracleotes :

... Οἱ δὲ λεγόμενοι
Ἐπιζεφύριοι, πλησίον κεῖνται Λοκροί.
Τούτους δὲ πρώτους φασὶ χρῆσασθαι νόμοις
Γραπτοῖσιν, οὗς Ζάλευκος ὑποθέσθαι δοκεῖ.

... Qui dicti sunt
Epizephyrii, prope jacent Locri.
Hos autem primos aiunt legibus usos fuisse
Scriptis, quas Zaleucus illis subjecisse fertur.

(2) Μίνω τὸν Διὸς ἐπὶ Λυγκέως· οὗτος μετὰ Δαναὸν. Loci hujus restitutio debetur Paulo Leopardo, qui *Emendationum* lib. II, c. 41, ex Eusebii *Chronico* lectionem suam petiit. Flor. edit. corrupte

toricas proprietates invenisse, et mercede advocatum fuisse, ac primum judicialem orationem alteri tradendam conscripsisse Antiphontem, Phyli filium, Rhamnusium, ut dicit Diodorus. Apollodorus autem Cumanus, primus critici nomen suscepit, et appellatus est grammaticus; nonnulli autem dicunt Eratosthenem Cyrenæum, quoniam is duos edidit libros, quos inscripsit *Grammaticos*. Nominatus autem est Grammaticus, ut nunc dicimus, primus Praxiphanes, Dionysophanis filius, Mityleneus. Zaleucus vero Locrus primus scribitur leges tulisse: alii autem dicunt Minoem, filium Jovis, Lyncei tempore. Is fuit post Danaum, ✠ undecima generatione ab Inacho et Moysæ, ut paulo inferius ostendemus. Lycurgus autem, qui fuit multis annis post Trojam captam, centum et quinquaginta annis ante Olympiades tulit leges Lacedæmoniis. Solonis vero tempus prius diximus. Dracon autem, qui ipse quoque fuit legislator, invenitur fuisse circa tricesimam nonam Olympiadem. Antilochus autem, qui scripsit de omnibus viris doctis a Pythagoræ ætate usque ad mortem Epicuri, quæ fuit decimo Gamelionis, complectitur totos annos trecentos duode-

sic habet, Μίνωτον διόσε πλυγκέως· οὗτος μὲν Δαναὸν... et corruptius interpres, « Menotum filium Diosepilyncei. » Nostram et Leopardi lectionem confirmat chronologia Clementis infra, p. 138. SYLB. — Eandem emendationem firmat etiam ille, a quo Clemens hæc sumpsisse videtur, Tatianus, *Orat. ad Græcos*, cap. 65, p. 140, edit. Oxon.: Μίνως γὰρ, ὁ πάσης προὔχειν νομισθεὶς σοφίας, ἀγγινοῖα τε καὶ νομοθεσία, ἐπὶ Λυγκέως, τοῦ μετὰ Δαναὸν βασιλευσαντος, γέγονεν, ἐνδεκάτῃ γενεᾷ μετὰ Ἰνάχον. Λυκούργος δὲ πολὺ γεννηθεὶς μετὰ τὴν Ἰλίου ἀλώσιν, πρὸ τῶν Ὀλυμπιάδων ἔτεσιν ἑκατὸν νομοθετεῖ Λακεδαιμονίους. Δράκων δὲ περὶ Ὀλυμπιάδα τριακοστὴν καὶ ἐνάτην εὐρίσκεται γεγονώς, Σόλων περὶ μ', Πυθαγόρας περὶ ξθ'. « Minos igitur, qui omni genere sapientie excellere visus est, et ingenio clarus, et legibus latis, sub Lynceo, qui post Danaum regnavit, undecima post Inachum ætate floruit. Lycurgus multo post Illii captivitatem natus, annis centum ante Olympiades Lacedæmoniis leges præscripsit. Draco circiter tricesimam nonam Olympiadem nascitur, Solon circa quadragesimam, Pythagoras circa sexagesimam secundam. »

(3) Ἐνδεκάτῃ. Hervetus interpres legit ἐν δεκάτῃ, « in decima generatione. » SYLBURG.

(4) Ἐκατὸν πεντήκοντα. Tatianus, loco jam memorato, ἑκατὸν habet. Itaque deesse in Tatiano « quinquaginta » annos, putavit Jos. Scaliger, in *Chronicum* Eusebii scribens, ad annum ab Abrahamo MXXXII. Econtra vero adnotat ad Tatianum Fronto Ducæus, « eundem ex Clemente p. 528 Dieuchidam citasse : Διευχίδας γὰρ ἐν τετάρτῳ Μεγαρικῶν περὶ τὸ διακοσιοστὸν ἐνενηκοστὸν ἔτος ὑστερον τῆς Ἰλίου ἀλώσεως τὴν ἀκμὴν Λυκούργου φέρει· nimirum anno MXXV ab Abrahamo, qui tantum quinquennio distat ab anno MXXX, in quo Eusebii *Chronicum* vult Lycurgum floruisse; ut Tatiani lectio, quæ centum annis tantum vult eum præcessisse Olympiades, cum refert ad annum MCLXI. Denique, apud Eusebium lib. x *De præpar. Evangel.*, cap. 5, pag. 291 eodem modo legitur, πολὺ μετὰ τὴν Ἰλίου γεννηθεὶς ἄλωσιν πρὸ τῶν Ὀλυμπιάδων ἔτεσιν ἑκατὸν. Itaque nihil est necesse, ut annos illos quinquaginta textui Tatiani adjungamus. » Hæc ille.

(5) Ἠρώον. De heroi inventione meminit etiam

cium. Præterea aiunt Phanotheam, Icarii uxorem, invenisse heroicum hexametrum; alii vero Theonem, unam ex Titanidibus. Didymus autem, in libro *De philosophia Pythagorica*, refert Theano Crotoniatidem, primam ex mulieribus esse philosophatam et scripsisse poemata. Græca itaque philosophia, ut aliqui quidem, casu utentur et obscure veritatem, sed non omnem assequitur; ut alii autem volunt, instituta est a diabolo. Nonnulli autem universam philosophiam quasdam potestates e caelo delapsas inspirasse existimant. Quod si non comprehendit quidem Græca philosophia veritatis magnitudinem, et est adhuc imbecilla ad mandata Domini exsequenda, at maxime regali quidem doctrinæ viam præparat, utenturque castigans, et mores prius formans, et ad suscipiendam veritatem confirmans eum qui opinatur esse Providentiam.